- Giacomo della Tolfa. Conte di S. Valentino. Sua compra con assenso del nostro Monistero 

[di S. Sebastiano] di una casa nel vicolo di Campana della Regione del Sedile di Nido, col 

peso del censo di annui doc. 10 dovuto ad esso Monistero, per vendita fattagliene da 

Sigismondo, ed Alessandro Carafa nel 1516. Arch. del Monistero mazzo 28, numero 9. Ristr. 

nuovo di Por. Rubrica XXX n. 28, n. 9 Fol. 160 (ASNa, Mon. sopp., vol. 1390). 

- ... istrum. … del 1516, ove si menziona il vico, "qui dicitur de Campana regionis sedilis 

Nidi juxta monasterium S. Ligorii" (Notam. instr. S. Sebastiani n. 1109, e 763; Capasso, 

Pianta della città …, in ASPN. 18 1893 p. 447). 

- Nel vico Campana, con il monastero di S. Gregorio e con le proprietà di Bertoldo Carafa 

confinavano anche, nel 1516, le «domos» acquistate da Giacomo della Tolfa, «comes S. 

Valentini», ceduta dai «magistris Sigismundo et Alexandro Carrafa» (SNSP, Ms. XXVIII.C.9, 

f. 451; Capone, in Nap. Nob. 32 1993 p. 69). 

8.1.1547 - Fidem facio ego Notare Thomas anellus ferrecta de Neap qualiter sub die ottavo 

Ianuarij 1547 et presens d.nus Iacobus de frigiis penatibus de tolfa comes s.ti valentini, et 

d.nus Iulius de frigiis penatibus de tolfa eius filius promogenitus, vend.m et alien.m ven.li 

mon.rio s.ti ligorij … quasdam domos magnas in pluribus membris consistentem cum 

supporticali et cortileo, et cum quadam Cappella contiguas sitas et positas in hac civitate 

Neap. in plathea d.ta de campana seu la via nova … et prope dictum mon.rium, iuxta bona 

d.ni diomedis carrafe viam publicam et viam per quem itur ad domos p.ti d.ni Diomedis, pro 

pretio ducatos quatuor mille et quatricentum de carlenis, cum nonnullis pactis … in 

pergameno scripto … Neap die 3° februarii 1569 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3435, f. 193; Pinto, 

Ricerca 2010). 

1565 - Carmine Maggiore … In questo anno il Sig. Ferrante Longo ottenne dal nostro 

Convento Un luogo per farvi una Sepoltura … e per la concessione obbliga Una Sua Casa sita 

al Vico delle campane, come per Istrumento (Cronist., f. 110; Filangieri, Documenti ..., III 

1885 p. 362). 

28.1.1579 - 1579 a di 28 di Gennaro … f. 337/233 Al mag.co Jacomo d’azzia d. quaranta; e 

per lui alli mag.ci Gio: Antonio, et Gioseppe Villani f.lli proprio, et principali nomine come 

anco tutori delli mag.ci figli, et heredi del q.o m.co Pascale Villano, diss.o celi paga per lo 

intero censo dello anno prossimo passato finito alla mittà d’agosto prossimo passato 1578: